
43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 28 de Setembro de 2020.
técnicos na área de Tecnologia da 
Informação e Comunicação (TIC), 
para implementação de soluções 
na plataforma digital denominada 
MAPA CULTURAL ES incluindo 
a reinstalação, configuração, 
customização, desenvolvimento de 
melhorias, hospedagem, backups, 
treinamento dos servidores, 
atendimento e suporte.
Valor total estimado: R$ 
319.600,00
Dotação orçamentária: Atividade 
10.40.101.13.392.0043.2303, 
Elemento Despesa 4.4.90.40.94, 
Fonte: 107, e Elementos de despesa 
3.3.90.40.57 e 3.3.90.40.96, fonte: 
101
Vigência: O prazo de vigência 
contratual terá início no dia da sua 
assinatura e terá duração de 180 
(cento e oitenta) dias.
Vitória, 24 de setembro de 2020.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 613304

Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

PORTARIA nº 089-S, de 25 de 
setembro de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
AGRICULTURA, ABASTECIMEN-
TO, AQUICULTURA E PESCA, no 
uso das atribuições que lhe confere 
o art. 98, inciso II, da Constituição 
Estadual,

RESOLVE:

DESIGNAR, a servidora HELOISA 
HELENA DO CARMO, nº funcional 
3510387, para responder pela 
função gratificada de Gerente 
de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, em substituição ao servidor 
SAMUEL SENA SANT’ANNA, nº 
funcional 2940612, por motivo de 
férias, no período de 29/09/2020 a 
28/10/2020.

Vitória, 25 de setembro de 2020.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca

Protocolo 613508

RESUMO DO
CONTRATO  nº 0233/2020

ARP nº049/2019-SEAG
PROCESSO Nº86272217  

CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
- SEAG - CNPJ nº 27.080.555/0001-
47.
CONTRATADA: Kohler 
Implementos Agrícolas Ltda. - CNPJ 
nº92.264.472/0001-70.
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) 
Grade Aradora para Trator de 75cv.
VALOR TOTAL: R$19.200,00 
(Dezenove mil e duzentos Reais), 
para atender a Associação dos 
Produtores de Leite de Muniz freire - 
MUNIZLEITE, no município de Muniz 
Freire/ES - Processo nº 88519465.
VIGÊNCIA: O contrato terá início 
no dia posterior ao da publicação 
do respectivo instrumento no 

Diário Oficial na forma do parágrafo 
do art. 61 da Lei nº 8.666/93, 
sendo finalizado com a entrega, 
recebimento e pagamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
10.31.101.20.608.0038.1060. 
Elemento de Despesa nº 4.4.90.52.

Vitória, 25 de setembro de 2020.
PAULO ROBERTO FOLETTO

Secretário de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca

Protocolo 613561

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo  - IDAF -

Instrução de Serviço nº 098-P, 
de 25 de setembro de 2020.

O diretor-presidente do Instituto 
de Defesa Agropecuária e Florestal 
do Espírito Santo (Idaf), no uso 
das atribuições que lhe confere o 
art. 48 do Regulamento do Idaf, 
aprovado pelo Decreto nº 910-R, de 
31/10/2001;
R E S O L V E:
Art. 1º Alterar o parágrafo único do 
art. 1º da Instrução de Serviço nº 
086-P, de 31/08/2020, publicada no 
Diário Oficial do Estado (DOE/ES), 
em 1º/09/2020, que passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Parágrafo único. Compete à COLT: 
coordenar, executar e monitorar 
as ações essenciais à eficácia 
da implementação e gestão do 
regime de teletrabalho no âmbito 
do Idaf, ficando a Coordenação 
da Comissão a cargo da servidora 
Kayth Kobe Santos Comarela e, 
na eventual ausência da atuação 
da Coordenadora, fica designada 
a servidora Josicleia Stelzer 
Zanelato para exercer a função de 
Coordenadora substituta.”
Art. 2º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 25 de setembro de 
2020.

MÁRIO S. C. LOUZADA
Diretor-presidente

Protocolo 613370

Instrução de Serviço nº 099-P, 
de 25 de setembro de 2020.

O diretor-presidente, no uso das 
atribuições que lhe confere o 
art. 48 do Regulamento do Idaf, 
aprovado pelo Decreto nº 910-R, de 
31/10/2001;
R E S O L V E:
Art. 1º Determinar a abertura do 
procedimento de sindicância, a fim 
de averiguar os fatos constantes 
nos processos administrativos nº 
2020-QTM0L, nº 2020-ZP3ZT e nº 
2020-C2D1L, que serão apurados 
pela Comissão Permanente de 
Sindicância (CPSIN), instituída por 
meio da Instrução de Serviço nº 
085-P, de 31/08/2020.
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 
30 (trinta) dias, para conclusão e 
apresentação dos trabalhos.
Art. 3º Esta instrução de serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 25 de setembro de 
2020.

MÁRIO S. C. LOUZADA
Diretor-presidente

Protocolo 613398

Instrução de Serviço nº 100-P, 
de 25 de setembro de 2020.

O diretor-presidente, no uso das 
atribuições que lhe confere o 
art. 48 do Regulamento do Idaf, 
aprovado pelo Decreto nº 910-R, 
de 31/10/2001;
R E S O L V E:
Art. 1º Determinar a abertura do 
procedimento de sindicância, a fim 
de averiguar os fatos constantes 
no processo administrativo nº 
2020-WN3F7, que será apurado 
pela Comissão Permanente de 
Sindicância (CPSIN), instituída por 
meio da Instrução de Serviço nº 
084-P, de 31/08/2020.
Art. 2º Fica estabelecido o prazo 
de 30 (trinta) dias, para conclusão 
e apresentação dos trabalhos.
Art. 3º Esta instrução de serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 25 de setembro de 
2020.

MÁRIO S. C. LOUZADA
Diretor-presidente

Protocolo 613400

Instrução de Serviço nº 101-P, 
de 25 de setembro de 2020.

O diretor-presidente, no uso das 
atribuições que lhe confere o 
art. 48 do Regulamento do Idaf, 
aprovado pelo Decreto nº 910-R, 
de 31/10/2001;
R E S O L V E:
Art. 1º Determinar a abertura de 
processo administrativo disciplinar, 
a fim de averiguar os fatos 
constantes no processo administra-
tivo nº 2020-H0DJ5, cuja apuração 
caberá à Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar 
(CPPAD), instituída por meio da 
Instrução de Serviço nº 138-P, de 
23/08/2018, publicada no DOE/
ES em 28/08/2018, Instrução de 
Serviço nº 193-P, de 15/08/2019, 
publicada no DOE/ES em 
16/08/2019 e Instrução de Serviço 
nº 078-P, de 25/08/2020, publicada 
no DOE/ES em 26/08/2020.
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 
60 (sessenta) dias, para conclusão 
e apresentação dos trabalhos.
Art. 3º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 25 de setembro de 
2020.

MÁRIO S. C. LOUZADA
Diretor-presidente

Protocolo 613404

2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 004/2020

CONTRATANTE: IDAF
CONTRATADO: HOMINUS 
GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA
OBJETO: Alteração da garantia 
prestada pelo contratado para a 
modalidade seguro garantia.
Nº DO PROCESSO: 2020-C0KHG 
e 87753430

Vitória-ES, 24 de setembro de 
2020.

Mário Stella Cassa Louzada
Diretor-Presidente

Protocolo 613413

Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura - 

SEMOBI

Departamento de Edificações 
e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES  - 

DER-ES -

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO 
Nº:  011/2019. Edital Conc. 
05/2018.
Contratante:  DER-ES
Contratada: DECK CONSTRUTORA 
E INCORPORADORA LTDA
Objeto: Alteração do valor 
contratual em razão de acréscimo 
de itens planilhados e inclusão de 
itens novos, que corresponde ao 
percentual de 13,9% sobre o valor 
inicial do contrato e representa o 
valor de R$ 1.130.437,20 cujo valor 
total do contrato a preços iniciais 
passa a ser de R$ 9.766.883,65.
Dotação Orçamentária:
Exercício Financeiro de 2020
Programa de Trabalho
10.39.101.27.811.0159.1597
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00     
Assinatura: 25/09/2020

Protocolo 613553

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- SEAMA -

RESOLUÇÃO CERH Nº 005 de 
23 de setembro de 2020.

Tornar público a composição do 
Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH, Biênio 
2020/2021.

O Conselho Estadual Recursos 
Hídricos - CERH, no uso das suas 
atribuições legais e considerando 
o artigo 9°, parágrafo 1° do 
Regimento Interno que prevê que 
as designações ou indicações dos 
membros do CERH, feitas pelo 
Poder Público, pelos Usuários de 
Recursos Hídricos e pela Sociedade 
Civil Organizada com represen-
tatividade na comunidade, serão 
publicadas na forma de Resolução, 
no Diário Oficial do Estado do 
Espírito Santo. 

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a composição 
do CERH para o Biênio 2020/2021, 
na forma abaixo:
I - PODER PÚBLICO
SECRETARIA DE ESTADO DO 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEAMA
Titular: FABIO AHNERT
Suplente: JOSÉ ROBERTO JORGE

SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA, ABASTECIMEN-
TO, AQUICULTURA E PESCA - 
SEAG

Titular: MARIO STELLA CASSA 
LOUZADA
Suplente: FABRICIO VALENTIM 
ZANZARINI

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNO, INOVAÇÃO, 
ED. PROF.  E TRABALHO - SECTI

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 25 de Setembro de 2020 às 23:27:41
Código de Autenticação: 0a6a0094



44
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 28 de Setembro de 2020.
Titular: DENIO REBELLO ARANTES
Suplente: RONALDO NEVES CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB

Titular: MARCUS ANTÔNIO 
VICENTE
Suplente: BARBARA ALVES 
MORAES MESQUITA

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES

Titular: RACHEL FREIXO CHAVES
Suplente: FERNANDA FURTADO 
ORLETTI

SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE - SESA

Titular: ROBERTO DA COSTA 
LAPERRIERE JUNIOR
Suplente: CARLOS ROBERTO 
BRANDÃO LOCATELLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ES - UFES
Titular: ANTÔNIO SÉRGIO 
FERREIRA MENDONÇA
Suplente: JÚLIO TOMAS AQUIJE 
CHACALTANA

INSTITUTO FEDERAL DO ES - 
IFES

Titular: ANDRÉ ROMERO DA SILVA
Suplente: [..]

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICIPIOS 
DO ESPÍRITO SANTO - AMUNES

Titular: ANDRÉ BARCELLOS
Suplente: CAMILA GOMES 
PACHECO

FORÚM DE SECRECRETÁRIOS 
MUNICIPAIS DE AGRICULTURA 
ES - FOSEMAG

Titular:  JORGE FAUSTINO TONONI 
NATALI
Suplente: MÁRCIO MENEGUESE

FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS 
DO ES - FINDES

Titular: SÉRGIO FANTINNI
Suplente: BERNARDO ENNER 
CORREA SILVA

FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA 
DO ES- FAES

Titular: MURILO ANTÔNIO 
PEDRONI
Suplente: FABRÍCIO GOBBO 
FERREIRA

CONCESSIONÁRIA PÚBLICA 
ESTADUAL DE ÁGUA E ESGOTO 
- CESAN

Titular: MARIA HELENA ALVES
Suplente: ANDRÉ LUIZ SEFIONE

SETOR DE ENERGIA ELÉTRICA - 
EDP Espírito Santo

Titular: JORGE VILCHEZ 
GUERRERO
Suplente: JOSÉ LUÍS DELAI 
JUNIOR

ASSOCIAÇÃO DE IRRIGANTES 
DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO   - ASSIPES  

Titular: THIAGO LUIZ ORLETTI
Suplente: MOYSES ALVINO COVRE

FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
FECOMÉRCIO

Titular: ANDRÉ LUIZ LABANCA 
ROSAS
Suplente: JÔSEV BATISTA VIDAL

CONCESSIONÁRIA MUNICIPAL 
DE ÁGUA E ESGOTO - BRK 
AMBIENTAL

Titular: PAULO HENRIQUE BREDA 
MOULIN
Suplente:  [...]

ORGANIZAÇÃO DO SETOR 
DE PESCA - COLÔNIA DE 
PESCADORES DE PIÚMA Z9

Titular: MAURICIO VIEIRA GOMES
Suplente: ANTÔNIO CARLOS 
LAURINDO DOS SANTOS

SINDICATO DA INSTRUSTRIA 
DE ROCHAS ORNAMENTAIS, CAL 
E CALCARIO ES - SINDIROCHAS

Titular: RUBENS PUPPIN
Suplente: VICTOR ATHAYDE SILVA

COMITÊ DE BACIA 
HIDROGRAFICA - CBH JUCU

Titular: JOSÉ DALTON REZENDE 
MAGALHÃES CARDOSO
Suplente: JOSE AZEVEDO DE 
CARVALHO FILHO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SANEAMENTO - CONSORCIO 
DO GUANDÚ

Titular: SABRINA SILVA 
ZANDONADE
Suplente: SANDRIANE KÜSTER 
NARDI

ONG AMABARRA

Titular: [...]
Suplente: [...]
ONG SINHÁ LAURINHA

Titular: ELIO DE CASTRO PAULINO
Suplente: ROOSEVELT DA SILVA 
FERNANDES
ONG SOS JUNTOS ES 
AMBIENTAL

Titular: ANA ELOISA SORRILHA
Suplente: ERAYLTON MORESCHI 
JUNIOR

FEDERAÇÃO DOS TRABALHA-
DORES DA AGRICULTURA DO 
ES - FETAES 

Titular: JOSE IZIDORO 
RODRIGUES
Suplente: REGINALDO ARMELÃO

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
ENGENHARIA SANITÁRIA E 
AMBIENTAL - ABES

Titular: NADJA LIMA GORZA
Suplente: EDUMAR RAMOS 
CABRAL COELHO

ENTIDADES ASSOCIATIVAS 
OU DE CLASSE DE NATUREZA 
PRIVADA DE   PROFISSIONAIS 
DE NIVEL MÉDIO OU SUPERIOR 
RELACIONADAS À GESTÃO DE   
RECURSOS HÍDRICOS- AEFES

Titular: LUCAS SOUZA MORAES 
DE JESUS
Suplente: LUIZ ANDRÉ REIS

INSTITUIÇÕES PRIVADAS DE 
NÍVEL SUPERIOR OU ENTIDADE 
DE PESQUISA E DESENVOL-
VIMENTO TÉCNOLOGICO - 
MULTIVIX

Titular: GUILHERME VENTORIM 
FERRÃO
Suplente: VINICIUS SCARDUA 
DELLACQUA

COMITÊ CAPIXABA DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO 
ITABAPOANA

Titular: WERITON AZEVEDO 
SOROLDONI
Suplente: [...]

COMITÊ DE BACIA CBH - 
ITAÚNAS

Titular: SOLIANE OLIVEIRA 
SOUZA PALOMBO
Suplente: KLEILSON MARTINS 
REZENDE

Vitória, 25 de setembro de 2020.

FABRICIO HÉRICK MACHADO

Presidente do CERH
Protocolo 613311

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- IEMA -

8ª CONVOCAÇÃO PARA 
COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS

Processo Seletivo Simplificado 
de Contratação em Designação 

Temporária -
Edital nº 01/2018 - IEMA

A DIRETORIA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, no uso de 
suas atribuições legais, torna 
público a 8ª CONVOCAÇÃO PARA 
COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS, 
objeto do Edital nº 001/2018, 
para a contratação de servidores 
em designação temporária para 
os cargos de Agente de De-
senvolvimento Ambiental e 
Recursos Hídricos, Tecnólogo em 
Saneamento Ambiental e Analista 
de Suporte em Desenvolvimento 
Ambiental e Recursos Hídricos. A 
relação dos candidatos convocados 
estará disponível a partir das 10 
horas do dia 28 de setembro 
de 2020, no endereço eletrônico 
www.selecao.es.gov.br. Os 
candidatos convocados deverão 
protocolar a documentação com-
probatória, conforme item 3.3 do 
Edital nº 001/2018 nos dias 05 
a 09 de outubro de 2020, no 
horário das 9 h às 16 h, no setor 
de Protocolo, na Sede do IEMA, no 
endereço sito à Rodovia BR 262, KM 

0, s/n - Jardim América, Cariacica - 
ES, 29140-500, Prédio II.

Cariacica/ES, 24 de setembro 
de 2020.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES 
FIUZA

Diretor Presidente do Instituto 
Estadual de Meio

Ambiente e Recursos Hídricos - 

IEMA
Protocolo 613551

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
108 -S, DE 25 SETEMBRO DE 

2020

O DIRETOR PRESIDENTE DO 
INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições 
legais, com base nos termos do 
Art.106 da Lei Complementar nº. 
46, publicada em 31 de janeiro de 
1994 e alterações posteriores,

RESOLVE:

CONSIDERAR interrompidas por 
necessidade de serviço as férias 
referentes ao período aquisitivo 
de 17/09/2019 a 16/09/2020, do 
servidor EDUARDO SOSTI PERINI, 
a partir de 25/09/2020, ressal-
vando-lhe o direito de gozar os 26 
(vinte e seis) dias restantes opor-
tunamente. 

Cariacica, 25 de setembro de 
2020.

ALAIMAR  RIBEIRO RODRIGUES 
FIUZA   
DIRETOR PRESIDENTE - IEMA

Protocolo 613536

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
100 -S, DE 11 DE SETEMBRO 

DE 2020.

O DIRETOR PRESIDENTE DO 
INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º § III da 
Lei Complementar 46/94;

CONSIDERANDO a Lei 
Complementar nº 819, de 17 de 
dezembro de 2015 e alteração 
dada pela Lei Complementar nº 
823, de 28 de março de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores 
abaixo discriminados, para exercer 
a FUNÇÃO GRATIFICADA 
ESPECIAL, referência FGE, criada 
na Lei Complementar nº 819, de 18 
de dezembro de 2015, constituindo 
a Equipe de Plantão das Unidades 
de Conservação Estaduais deste 
Instituto, referente à Escala de 
Plantão da segunda quinzena do 
mês de AGOSTO/2020, conforme 
processo nº 72991186.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 25 de Setembro de 2020 às 23:27:41
Código de Autenticação: 0a6a0094


